Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in II. de Trinit. (cap. vi.) Spiritus Sanctus descendit dicitur super Christum corporali specie, sicut columba, non quia ipsa substantia Spiritus Sancti videretur, quæ est invisibilis: neque ita quod illa visibilis creatura in unitate personæ dividit adsumeretur; neque enim dicitur, quod Spiritus Sanctus sit columba; sicut dicitur quod Filius Dei est homo ratione unionis. Neque etiam hoc modo Spiritus Sanctus visus est in specie columbe, sicut Joannes vidit agnum oculum in Apocalypsi, ut habetur Apoc. v. illa enim visio facta fuit in spiritu per spirituales imagines corporum: de illa vero columba nullus unquam dubitavit quin oculis visa sit. Nec etiam hoc modo in specie columbe Spiritus Sanctus apparuit, sicut dicitur I. ad Corinth. x. 4. *Petra autem erat Christus*: illa enim petra jam erata in creatura, & (a) per significationis modum nuncupata est nomine Christi, quem significabat; illa autem columba ad hoc tantum significandum repente exiit; & postea cessavit, sicut flamma, quæ in rubo apparuit Moysi. Dicitur ergo Spiritus Sanctus descendisse super Christum, non ratione unionis ad columbam, sed vel ratione ipsius columbe significantis Spiritum Sanctum, quæ descendendo super Christum venit, vel ratione spiritualis gratiæ, quæ à Deo per modum justitiam descensus in creaturam derivatur, secundum illud Jacobi 1. 17. *Omne datum optimum, & omne donum perfectum de Jussu est, descendens à Patre luminum.*

Ad tertium dicendum, quod, sicut Chryostomus dicit super Matth. (hom. x11. ante med.) *in principis spiritualium rerum semper sensibiles apparent visiones, propter eos qui nullam intelligentiam incorporalis naturæ suscipere possunt, ut si postea non fiant, ex his quæ semel facta sunt, recipiant fidem.* Et ideo circa Christum baptismum corporali specie Spiritus Sanctus visibiliter descendit, ut super omnes baptizatos invisibiliter postea crederet descendere.

Ad quartum dicendum, quod Spiritus Sanctus in specie columbe apparuit super Christum baptismum, propter quatuor. Primo quidem propter dispositionem quæ requiritur in baptizato, ut scilicet non factus accedat: quia sicut

(a) Ita cum Garcia recentiores editi. Petrus cum mss. per actionis modum.

ficut dicitur Sap. 1. 5. Spiritus Sanctus discipulorum effugiet sicut. Columba autem est animal simplex, altitia, & dolo carens; unde dicitur Matth. x. 16. *Estote simplices, sicut columbæ.* Secundo ad designandum septem dona Spiritus Sancti, quæ columba suis proprietatibus significat. Columba enim fecus fluente habitat, ut inde, viso accipere, mergat se, & evadat; quod pertinet ad donum sapientie, per quam Sancti fecus Scripturæ divinæ fluente resident, ut incursum diaboli evadant. Item columba meliora grana elegit: quod pertinet ad donum consilii, quo sancti homines, qui fuerunt pulli, idest imitatores diaboli, doctrina nutriunt, & exemplo. Item columba non lacrat rostro: quod pertinet ad donum intellectus, quo Sancti bonas scientias lacrando non pervertunt, hereticorum more. Item columba felle caret: quod pertinet ad donum pietatis, per quam Sancti ira irrationabili carent. Item columba in cavernis petre nidificat: quod pertinet ad donum fortitudinis, qua Sancti in plagis mortis Christi, qui est petra firma, nidum ponunt, idest suum refugium, & spem. Item columba gemitum pro cantu habet: quod pertinet ad donum timoris, quo Sancti delectantur in gemitu pro peccatis. Tertio apparuit Spiritus Sanctus in specie columbæ propter effectum proprium baptismi, qui est remissio peccatorum, & reconciliatio ad Deum. Columba enim est animal mansuetum: & ideo, sicut Chrysostomus dicit super Matth. (hom. xxi. parum ante med.) in diluvio apparuit hoc animal, ramum ferens olive, & communem orbis terrarum tranquillitatem annuntians: & nunc etiam columba apparet in baptismo, liberatorem nobis demonstrans. Quarto apparuit Spiritus Sanctus in specie columbæ super Dominum baptizatum, ad designandum communem effectum (a) baptismi, qui est consuetudo ecclesiasticæ unitatis. Unde dicitur Ephes. v. 25. quod Christus tradidit semetipsum, ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, lavans eam levisero aque in verbo vite. Et ideo convenienter Spiritus Sanctus in baptismo demonstratus est in specie columbæ, quæ est animal amicabile, & gregale. Unde, & Cant. vi. 8. dicitur de Ecclesia: *Una est columba mea.* Super Apostolos autem in specie ignis Spiritus Sanctus descendit, propter duo. Primo quidem ad ostendendum fervorem, quo corda eorum erant commovenda, ad hoc quod Christum ubique inter presuras prædicarent: & ideo etiam in igneis linguis apparuit. Unde Augustinus dicit super Joann. (tract. vi. aliquant. à princ.)

(a) Ita cum plurimis in scripturis passim. In eod. Alecan. deest. baptismi.

Duobus modis ostendit simpliciter Dominum Sanctum, scilicet per columbam, & per ignem. Dominum baptizatum, & per ignem super discipulos congregatum: ibi simplicitas, hic fervor ostenditur. Ergo non Spiritus sanctificat dolum habent, in columba demonstratus est; & non simplicitas frigida remaneat, in igne demonstratus est. Nec te moveat, quia lingua diverse sunt: imitator in columba cognoscitur. Secundo quia, sicut Chrysostomus dicit (hab. in Cat. D. Th. sup. illud Luc. 11. *Jesu baptizato*), cum oportebat delictis ignoscere, quod fit in baptismo mansuetudo necessaria erat, quæ demonstratur in columba; sed ubi adepti sumus gratiam restat iudicii tempus, quod significatur per ignem.

#### ARTICULUS VII. 220

*Utrum illa columba, in qua apparuit Spiritus Sanctus, sit verum animal.*

*Joann. 1. lect. 20. & opusc. 1x. cap. 1x.*

**A**D septimum sic proceditur. Videtur quod illa columba in qua Spiritus Sanctus apparuit, non fuerit verum animal. Illud enim videtur specie tenus apparere quod secundum similitudinem apparet. Sed Luc. 11. 22. dicitur, quod descendit Spiritus Sanctus corporali specie, sicut columba, in ipsam. Non ergo fuit vera columba, sed quedam similitudo columbæ.

**2.** Præterea. Sicut natura nihil facit frustra, ita nec Deus, ut dicitur in I. de celo, (tex. 32. & L. 1. tex. 59.) Sed cum columba illa non adveniret, nisi ut aliquid significaret, atque præteriret, ut Augustinus dicit in II. de Trinit. (cap. vi. in fin.) frustra fuisset vera columba; quia hoc ipsum fieri poterat per columbæ similitudinem. Non ergo illa columba fuit verum animal.

**3.** Præterea. Proprietates cujuslibet rei ducunt in cognitionem naturæ illius rei. Si ergo fuisset illa columba verum animal, proprietates columbæ significassent naturam veri animalis, non autem effectus Spiritus Sancti. Non ergo videtur quod illa columba fuerit verum animal.

Sed contra est, quod Augustinus dicit in Lib. de agone christiano (cap. xxi. à med.) *Neque hoc ita dicimus, ut Dominum Jesum Christum dicamus solum verum corpus habuisse, Spiritum autem sanctum fallaciter apparuisse oculis hominum; sed ambio illa corpora vera esse credimus.*

Respondetur dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. v. art. 1.) non decebat ut Filius Dei, qui est veritas Patris, aliqua fictio-

fictioe uteretur. Et ideo non phantasticum, sed verum corpus accepit. Et quia Spiritus Sanctus dicitur Spiritus veritatis, ut patet Joan. xvi. ideo etiam ipse veram columbam formavit, in qua appareret; licet non assumeret ipsam in unitatem personæ. Unde post prædicta verba Augustini subdit: *Sicut non oportebat ut homines falleret Filius Dei; sic etiam non oportebat ut falleret Spiritus Sanctus. Sed omnipotenti Deo, qui universam creaturam ex nihilo fabricavit, non erat difficile verum corpus columbæ sine altiarum columbarum ministerio figurare; sicut non fuit ei difficile verum corpus in utero Mariæ sine virili semine fabricare; cum creatura corporea & in visceribus matris ad formandum hominem, & in ipso mundo ad formandum columbam, imperio Domini voluntarie crearetur.*